

## JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente à Prova Objetiva aplicada no dia 22 de janeiro de 2023, referente ao Processo Seletivo Público da Prefeitura Municipal de Funilândia/MG – Edital 002/2022, conforme a seguir:

### 01 – Agente de Combate às Endemias

Nº de inscrição do(s) requerente(s): 10161, 10744, 10797, 10243

#### **Questão nº 03:**

A preposição em deixa claro que é na escuridão e não a escuridão, portanto não há coerência na colocação sobre haver ambiguidade na alternativa D.

O texto não cita nenhuma fonte de pesquisa, apenas menciona que elas existem, no entanto não referênciam nenhuma. Portanto, a letra **B** é a única opção correta para a questão. O gabarito permanece o mesmo.

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “B”.

#### **Questão nº 05:**

Na frase citada no enunciado da questão não há predicativo, pois trata-se de um predicado verbal, que possui um verbo transitivo direto: quem possui, possui alguma coisa ou alguém – possuem **aspectos**. **Aspectos**, portanto complementa o verbo transitivo direto, desempenhando o papel de **objeto direto**.

Dessa forma, percebe-se que a opção **B** é a única CORRETA para a questão. O gabarito permanece o mesmo.

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “B”.

#### **Questão nº 07:**

A forma verbal vemos refere-se ao seu sujeito oculto (nós). O adjetivo várias refere-se ao substantivo representações. O pronome suas refere-se ao substantivo próprio da frase anterior (Apolo): representações suas, ou seja representações de Apolo. **Representações nas quais** ele (Apolo) porta uma lira. Dessa forma, percebemos que a locução pronominal **nas quais** retoma o substantivo **representações**. Assim, a única opção correta para a questão é letra **C**. O gabarito permanece o mesmo.

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “C”.

#### **Questão nº 16:**

Macrófagos são “células” e não anticorpos ( os quais são quimicamente classificados como proteínas ), o anticorpo IMUNOGLOBULINA M é o 1º a ser ativado na fase aguda da doença , tanto para casos de leishmaniose cutânea, como difusa ou visceral, logo, o gabarito será mantido. Manuais técnicos de controle dessa doença, abordam a seguinte situação: “Em pacientes com a forma cutânea observa-se anticorpos da classe IgM, principalmente nos casos com evolução inferior a 4 meses”. Fontes: Manual de Controle da Leishmaniose Tegumentar Americana / Organização: Gerência Técnica de Doenças Transmitidas por Vetores e Antropozoonoses. – Coordenação de Vigilância Epidemiológica – Centro Nacional de Epidemiologia – Fundação Nacional de Saúde – Ministério da Saúde, disponível em: [https://bvsm.sau.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/manu\\_leishman.pdf](https://bvsm.sau.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/manu_leishman.pdf)

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “D”.

## 06 – Agente Comunitário de Saúde

Nº de inscrição do(s) requerente(s): 10162, 10391

### **Questão nº 03:**

A preposição em deixa claro que é na escuridão e não a escuridão, portanto não há coerência na colocação sobre haver ambiguidade na alternativa D.

O texto não cita nenhuma fonte de pesquisa, apenas menciona que elas existem, no entanto não referência nenhuma. Portanto, a letra **B** é a única opção correta para a questão. O gabarito permanece o mesmo.

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “B”.

### **Questão nº 12:**

Apesar de já haver uma vacina disponível, esse imunizante não se encontra no PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO (PNI), o que inviabiliza o recurso, dado que na questão, a qual foi questionado vacinação periódica no território nacional, sendo que ela não conta também nos calendários do SUS em nenhuma área geográfica brasileira.

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “C”.

### **Questão nº 13:**

O Controle da dengue se dá por orientações sobre criadouros (água parada) do vetor, todo profissional de saúde pública tem noções sobre isso e essa informação é “básica” e está vinculado a programas educativos de saúde em todo território nacional. É impossível, um ACS não abordar controle da dengue sem falar de “evitar criadouros”, independentemente de sua função. Segue um material do MINISTÉRIO DA SAÚDE, específico para ACS sobre controle da dengue, no qual há abordagens sistemáticas sobre controle de criadouros e formas imaturas do vetor.

Fonte:< [https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/agente\\_comunitario\\_saude\\_controle\\_dengue.pdf](https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/agente_comunitario_saude_controle_dengue.pdf)>

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “A”.

### **Questão nº 14:**

Por saneamento ambiental, entende-se um conjunto de ações que promovem saúde, sendo elas: controle de vetores, coleta de resíduos, tratamento de água e coleta e tratamento de esgotos doméstico, entretanto na questão, foi questionado de forma “pontual” o “tratamento de esgotos” o qual está diretamente ligada as doenças esquistossomose e ascaridíase (alt. B). A alternativa D trata-se de uma doença causada por um vetor (flebotômíneo) , cujo desenvolvimento se dá em áreas de solo com material orgânico, além disso os flebotômíneos têm preferência por viver em locais com muita umidade e são vistos geralmente nas horas sem luminosidade e pouca movimentação de ar. Devido ao seu pequeno tamanho e sua fina cutícula, normalmente são encontrados em ambientes protegidos como fendas de pedra, buracos no solo, grutas de animais, ocos de árvore; e também em ambientes modificados pela ação humana, tais como: abrigos de animais domésticos como galinheiros, chiqueiros e currais. Dessa forma, o tratamento de esgotos não impacta no habitat do vetor, logo a alternativa D está inviável

Recurso **INDEFERIDO**, mantém-se o gabarito, letra “B”.

Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2023.

**IMESO**

<https://portal.imeso.com.br/>